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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Летальность при сепсисе остается

высокой даже в самых развитых странах мира [24; 79], что поддерживает

постоянный интерес к улучшению в этой клинической ситуации мер интенсивной

терапии [23; 77]. Важным компонентом последней является мониторинг

кровообращения, однако его оптимальный вариант однозначно не установлен.

Широкое применение катетеризации легочной артерии и препульмональной

термодилюции не улучшило результаты лечения сепсиса [178]. В результате

отношение к инвазивному контролю центральной гемодинамики остается крайне

сдержанным, его рекомендуют только наиболее тяжелым больным, когда

становятся неэффективными стандартные диагностические и лечебные меры,

проявляются рефрактерность к симпатомиметическим препаратам [59; 184].

Вместе с тем в настоящее время не вызывает сомнений высокая вероятность

развития при сепсисе нарушений функции миокарда [21; 78; 98; 119; 142; 189]. При

этом сохраняется неопределенное отношение к поддержанию насосной функции

сердца: с одной стороны, ее не рекомендуют целенаправленно корригировать [82];

с другой — указывают, что назначение инотропных лекарственных средств

показано при миокардиальной дисфункции [77], методика выявления которой не

уточняется, а эффективность тех или иных препаратов остается дискутабельной

[45; 46; 157; 191]. Поэтому отдельные исследователи подчеркивают необходимость

поиска новых гемодинамических показателей, более информативно отражающих

снижение инотропизма миокарда при сепсисе [189].

В этой связи привлекает интерес транспульмональная термодилюция, менее

ятрогенная по сравнению с катетеризацией легочной артерии и легко реализуемая

в практике отделений анестезиологии и реаниматологии [16; 32]. Есть основания

полагать, что такой вариант инвазивного мониторинга центральной гемодинамики,

используемый не как крайняя мера, а как важный диагностический компонент

интенсивного лечения тяжелых больных, позволит выявить нарушения функции

сердца, требующие целенаправленной коррекции [107; 112; 148]. Объективизация
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показаний к назначению лекарственных средств, стимулирующих сократимость

миокарда, может благоприятно сказаться на результатах лечения больных с

абдоминальным сепсисом. Сообщения о реализации подобного подхода,

основанного на четком определении показаний к инотропной терапии, крайне

немногочисленны [128].

Изложенное определяет научно-практическую актуальность темы настоящего

исследования, его цель и задачи.

Цель исследования: улучшить результаты лечения больных с

абдоминальным сепсисом путем коррекции нарушений центральной

гемодинамики, выявляемых с помощью инвазивного мониторинга.

Для реализации цели исследования решали следующие задачи:

1. Установить показания для раннего начала инвазивного мониторинга как

диагностической меры у больных с риском неблагоприятного исхода

абдоминального сепсиса.

2. Выявить параметры, отражающие нарушение функции сердца при сепсисе,

и исследовать их прогностическую значимость.

3. Изучить возможность и клиническую эффективность целенаправленной

коррекции показателей нарушенной функции сердца с помощью инотропных

лекарственных средств.

4. Оценить влияние мер по оценке и коррекции центральной гемодинамики на

исходы абдоминального сепсиса.

Научная новизна результатов исследования. Впервые изучены факторы

риска неблагоприятного исхода абдоминального сепсиса как показания к началу

инвазивного мониторинга и представлена ассоциированность оценки по шкале

SOFA (Sequential Organ Failure Assessment) и лактатемии с прогностически

неблагоприятным уровнем индекса функции сердца, определяемым с помощью

транспульмональной термодилюции.

Впервые доказано, что прогностическую значимость в отношении риска

летальности при абдоминальном сепсисе имеют значения большинства

измеряемых и расчетных показателей центральной гемодинамики, находящиеся в
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диапазоне нормальных значений. Продемонстрировано, что в течение первых

четырех суток интенсивного лечения среди всех гемодинамических параметров

только индекс функции сердца устойчиво обеспечивает прогностическую модель

хорошего качества со стабильным пороговым значением, имеющим

удовлетворительные и сбалансированные чувствительность и специфичность.

Впервые установлено, что целенаправленная коррекция прогностически

неблагоприятного уровня индекса функции сердца с помощью инотропных

лекарственных средств обеспечивает нормализацию центральной гемодинамики и

снижает тяжесть состояния больных. Доказано, что раннее начало инвазивного

мониторинга с помощью транспульмональной термодилюции по объективным

показаниям ассоциируется с улучшением выживаемости больных с

абдоминальным сепсисом.

Практическая значимость работы. В результате исследования разработан и

внедрен в практику алгоритм оценки показаний и раннего начала инвазивного

мониторинга центральной гемодинамики при абдоминальном сепсисе. Доказано,

что раннее начало транспульмональной термодилюции у больных с риском

дисфункции сердца и неблагоприятного исхода сепсиса обеспечивает возможность

более активной инфузионной и инотропной терапии, а также снижение 28-

суточной и общей госпитальной летальности.

В результате сравнительного изучения прогностической значимости в

отношении летальности различных измеряемых и расчетных параметров

центральной гемодинамики определены показатели и их значения, которые могут

использоваться для скрининга неблагоприятных изменений насосной функции

сердца на ранних этапах интенсивного лечения абдоминального сепсиса.

Установлен прогностический неблагоприятный уровень индекса функции сердца,

который сохраняет информативность после стандартных мер по стабилизации

кровообращения и может рассматриваться как показатель для целенаправленной

коррекции. Выработаны практические рекомендации по целенаправленной

инотропной терапии, обеспечивающей оптимизацию центральной гемодинамики и

улучшение общего состояния больных.
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Разработанный комплексный алгоритм раннего начала инвазивного

мониторинга, оценки и коррекции центральной гемодинамики в достаточной

степени безопасен, эффективен, он может быть рекомендован для интенсивного

лечения тяжелых больных с абдоминальным сепсисом в специализированных

хирургических стационарах и многопрофильных больницах. Материалы

диссертации могут быть использованы при подготовке клинических ординаторов

и в циклах повышения квалификации врачей анестезиологов-реаниматологов.

Методика выявления показаний для раннего начала транспульмональной

термодилюции и алгоритм комплексной оценки и коррекции центральной

гемодинамики при абдоминальном сепсисе внедрены и используются в Городской

клинической больнице имени В. М. Буянова Департамента здравоохранения города

Москвы.
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ГЛАВА I

НАРУШЕНИЯ КРОВООБРАЩЕНИЯ ПРИ СЕПСИСЕ:

ЭТИОПАТОГЕНЕЗ, ДИАГНОСТИКА И ВОЗМОЖНОСТИ КОРРЕКЦИИ

(обзор литературы)

Сепсис определяют как «жизнеугрожающую дисфункцию органов,

вызванную нарушением регуляции иммунного ответа на инфекцию» и считают

наиболее частой причиной смерти у пациентов в критическом состоянии [3; 116;

165; 182]. Нарушения в системе кровообращения максимально часто является

компонентом полиорганной дисфункции / недостаточности (ПОД / ПОН),

характерной для сепсиса и являются объектом самого пристального внимания

клиницистов [77]. При оценке и коррекции гемодинамики в этой клинической

ситуации традиционно акцентируют внимание на артериальной гипотензии и

поддержанию целевого уровня среднего артериального давления (АДср),

рассматривая снижение сократительной функции миокарда как редкое и

нетипичное нарушение [77; 82; 132]. Вместе с тем за последние годы опубликован

ряд исследований, привлекающих повышенное внимание к проблеме оценке и

коррекции при сепсисе различных показателей центральной гемодинамики (ЦГД)

[181; 189].

I.1. Центральная гемодинамика при сепсисе

I.1.1. Физиологические детерминанты насосной функции сердца

Прежде чем рассматривать нарушения гемодинамики при сепсисе и

септическом шоке, коротко проанализируем современные представления о

физиологических детерминантах насосной функции сердца, нарушения которых

широко обсуждают в публикациях по рассматриваемой проблеме [48; 97].

Хронотропия — изменение частоты сердечных сокращений (ЧСС).
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ЧСС зависит от функционального состояния водителя сердечного ритма и

проводящей системы сердца, от активности симпатоадреналовой системы,

парасимпатической нервной системы, реализации процессов рефлекторной

регуляции гемодинамики, а также от основного обмена. Изменения ЧСС могут

влиять на функцию всей сердечно-сосудистой системы и являются важнейшей

детерминантой сердечного выброса (СВ).

Увеличение ЧСС при снижении ударного объема (УО), например за счет

резкого снижения венозного возврата, является важнейшим фактором

поддержания необходимого СВ. Вместе с тем за счет тахикардии уменьшается

продолжительность всех стадий сердечного цикла. В первую очередь уменьшается

время диастолического расслабления желудочков, что приводит к сокращению

периода их заполнения и к снижению УО. В связи с уменьшением диастолы


[…]


повышение индекса функции сердца с 4,7 [4,2–5,3] до 5,7 [4,1–6,4] мин-1

(p = 0,044), при этом оценка по SOFA снижается на 2,5 балла (p = 0,028) и

лактатемия уменьшается на 0,5 ммоль/л (p = 0,007). На фоне стандартных

корригирующих мер индекс функции сердца остается сниженным (4,7 [3,5–5,7]), а

SOFA и лактатемия не изменяются.

4. Применение инвазивного мониторинга центральной гемодинамики по

разработанному алгоритму (ОШ 2,3715; 95 %-й ДИ 1,1107–5,0635; р = 0,026) и

объем инфузионной терапии (ОШ 1,0313; 95 %-й ДИ 1,0073–1,0558; р = 0,010)

ассоциируются с улучшением выживаемости больных с абдоминальным сепсисом.

При использовании инвазивного мониторинга назначение инотропных препаратов

возрастает с 16,4 до 39,4 % (p = 0,004).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Инвазивный мониторинг центральной гемодинамики с помощью

транспульмональной термодилюции следует начинать, не ожидая развития

клинической картины рефрактерного септического шока, у больных с высоким

риском неблагоприятного исхода абдоминального сепсиса, установленным на

основе оценки по шкале SOFA и уровня лактатемии в первые 24-72 часа от

поступления в ОРИТ.

2. Реализуя транспульмональную термодилюцию, следует основное внимание

уделить уровню индекса функции сердца, учитывая, что последний является

чувствительным показателем нарушения функции сердца и неблагоприятного

исхода сепсиса.

3. При уровне индекса функции сердца < 5,8 мин-1 следует начать введение

лекарственных средств с инотропным эффектом (эпинефрин в дозе

0,1–0,35 мкг/кг/мин, добутамин в дозе 3–10 мкг/кг/мин, допамин в дозе

3–10 мкг/кг/мин), подбирая конкретный препарат и дозировку индивидуально.

4. Используя инотропные лекарственные средства, следует иметь в виду

возможность их положительного хронотропного действия и вазодилатируещего

эффекта, свойственного добутамину, что может влиять на выбор оптимального

симпатомиметика в каждом конкретном наблюдении.

5. Разработанный алгоритм оценки и коррекции центральной гемодинамики

целесообразно использовать при интенсивной терапии абдоминального сепсиса,

так как обоснованное раннее начало транспульмональной термодилюции может

облегчать необходимую инфузионную терапию, способствует более активному

назначению лекарственных средств с инотропным эффектом и благоприятно

влияет на результаты лечения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД — артериальное давление
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АДср — среднее артериальное давление

АТФ — аденозинтрифосфат

АФК — активные формы кислорода

ВГОК — внутригрудной объем крови

ВИИ — вазоактивно-инотропный индексы

ВСВЛ — внесосудистая вода легких

ГДФ — гемодиафильтрация

ГКДО — глобальной конечно-диастолический объем

ГФИС — глобальная фракция изгнания сердца

ДИ — доверительный интервал

ДО — дыхательный объем

ЗДЛА — заклинивающее давление легочной артерии

ИВЛ — искусственная вентиляция легких

ИГКДО — индекс глобального конечно-диастолического объема

ИИ — инотропный индекс

ИМС — индекс мощности сердца

ИОПСС — индекс общего периферического сосудистого сопротивления

ИУО — индекс ударного объема

ИУР — индекс ударной работы

ИФС — индекс функции сердца

КДО — конечно-диастолический объем

КОС — кислотно-основное состояние

КСО — конечно-систолический объем

ЛЖ — левый желудочек

НК — насосный коэффицент

НЭ — норэпинефрин

ОПСС — общее периферическое сосудистое сопротивление

ОРИТ — отделение реанимации и интенсивной терапии

ОШ — отношение шансов

ПЖ — правый желудочек
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ПЗ — пороговое значение

ПКТ — прокальцитонин

ПОД — полиорганная дисфункция

ПОН — полиорганная недостаточность

ППК — площадь под ROC-кривой

ПСОП — производительность сердца, обусловленная постнагрузкой

СВ — сердечный выброс

СВи — измеренный сердечный выброс

СВр — расчетный сердечный выброс

СИ — сердечный индекс

СКАТ — стратегии контроля антибактериальной терапии

СКМП — септическая кардиомиопатия

ТД — термодилюция

ТП — транспульмональная

ТПТД — транспульмональная термодилюция

УО — ударный объем

ФИ — фракция изгнания

ФИЛЖ — фракция изгнания левого желудочка

цАМФ — циклический аденозинмонофосфат

ЦВД — центральное венозное давление

ЦГД — центральная гемодинамика

ЦОТ — цель-ориентированная терапия

ЧСС — частота сердечных сокращений

ЭКГ — электрокардиограмма

ACP — afterload-related cardiac performance

APACHE II — Acute Physiology And Chronic Health

BiPAP — Bi-level Positive Airway Pressure

CPAP — Continuous Positive Airway Pressure

DAMP — danger-associated molecular patterns (дистресс-ассоциированные

молекулярные паттерны)
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FiO2 — Fraction of Inspired Oxygen

iNOS — Индуцибельная изоформа NO синтазы

m — ошибка средней величины

M — средняя величина

Max — максимальное значение

Me — медиана

Min — минимальное значение

NO — оксид озота

NOS — NO синтаза

PAMP — pathogen-associated molecular pattern (патоген-ассоциированне

молекулярные паттерны)

Sat — сатурация крови

SIMV — Synchronized Intermittent Mandatory Ventilation

SOFA — Sequential Organ Failure Assessment

р — значимость влияния

Р — средняя частота

РаО2 — Парциальное давление кислорода в артериальной крови

РаСО2 — Парциальное давление углекислого в артериальной крови