ОТЗЫВ

официального оппонента

главного научного сотрудника отделения реанимации и интенсивной терапии
№2 Федерального государственного бюджетного научного учреждения
«Российский научный центр хирургии имени академика Б.В. Петровского»,
доктора медицинских наук Бабаева Максима Александровича на
диссертационную работу Раутбарта Сергея Александровича
«Роль инвазивного мониторинга в коррекции гемодинамики при
абдоминальном сепсисе», представленную на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности
3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Актуальность избранной темы

В настоящее время разработаны и опубликованы подробные рекомендации по интенсивной терапии сепсиса, в том числе инфузионной терапии, назначению вазопрессорных препаратов и коррекции кровообращения, однако выбор оптимального варианта мониторинга жизненно важных функций, его объем и предпочтительные методы остаются предметом дискуссий. Сохраняется крайне сдержанное отношение к применению инвазивных методик оценки кровообращения, в частности нередко сообщают, что эти методики не обеспечивают улучшения результатов лечения наиболее тяжелых больных. Вместе с тем, в последних медицинских документах, посвященных сепсису, наметилось возросшее внимание к оценке функции миокарда при септическом шоке. Указывают, что сниженный инотропизм является одним из основных этиопатогенетических механизмов этого осложнения. Впервые указывают, что инвазивный контроль артериального давления следует начинать максимально рано и активнее применять приемы оценки сократимости сердца. В частности, такой оценки требует проблема «нереспондеров», когда нет возможности реализовать инфузионную реанимацию в рекомендуемом объеме и, соответственно, улучшить тканевую перфузию.

Методика инвазивного мониторинга, основанная на применении транспульмональной термодилуции (ТПТ) позволяет, с одной стороны, объективно измерить сердечный выброс, а с другой, не требует сложного

специального оснащения и проведения измерительного катетера через полости сердца, что снижает ее сложность и потенциальные риски. Тем не менее, развернутых систематических исследований по раннему применению ТПТ у больных с сепсисом до настоящего времени не выполняли, отсутствуют четкие клинические алгоритмы коррекции системы кровообращения, включающие ТПТ.

Изложенное определяет научно-практическую актуальность темы выполненного исследования, его цель и задачи, которые вполне обоснованы, сформулированы корректно, четко и лаконично.

Степень обоснованности и научной достоверности основных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Тема диссертационной работы, представленной С.А. Раутбартом, полностью отвечает требованиям, предъявляемым к научным исследованиям, по специальности 3.1.12 Анестезиология и реаниматология (медицинские науки). Целью исследования было улучшение результаты лечения больных с абдоминальным сепсисом путем коррекции нарушений центральной гемодинамики, выявляемых с помощью инвазивного мониторинга. Для достижения поставленной цели автор сформулировал 4 задачи, которые были последовательно решены, а результаты представлены в соответствующей главе. Выводы соответствуют задачам исследования, практические рекомендации конкретны и легко воспроизводимы.

Диссертационная работа имеет достаточный объём выборки. В работе использованы современные методики планирования исследований, сбора и обработки полученных данных. Ключевые результаты исследования систематизированы и хорошо проиллюстрированы таблицами и графиками.

Статистическая обработка полученных данных выполнена корректно с помощью современных методов параметрической и непараметрической медицинской статистики. Проверка соответствия выборки закону нормального распределения выполнена с помощью адекватных критериев. Значимость отличий в выборках выполнена с помощью критериев Манна-

Уитни, Стьюдента, Вилкоксона, точного критерия Фишера. При множественных сравнениях использована поправка Бонферрони. Для оценки влияния предикторов на предиктанты автор применил логистическую регрессию и ROC-анализ.

Таким образом, можно заключить, что диссертационная работа выполнена на высоком научно-методическом уровне, результаты исследования являются достоверными, а выводы и практические рекомендации научно обоснованными. Положения диссертации, выносимые на защиту, логично вытекают из полученных результатов, научно обоснованы, четко сформулированы. Принципиальных замечаний по диссертации нет.

Достоверность полученных результатов и научная новизна работы

Достоверность диссертации не вызывает сомнений, что обусловлено адекватным дизайном научного исследования, высоким уровнем методологии и методик исследования, высокой степенью обоснованности и достоверности основных положений, сформулированных выводов и рекомендаций.

В диссертации впервые комплексно изучена прогностическая значимость общеклинических показателей, регистрация которых возможна в ранние сроки интенсивной терапии сепсиса, и выявлены их спектр и значения, указывающие на высокий риск неблагоприятного исхода и целесообразность целенаправленной оценки насосной функции сердца.

Впервые продемонстрировано, что в течение первых суток интенсивного лечения среди всех параметров ТПТ только индекс функции сердца устойчиво обеспечивает прогностическую модель хорошего качества со стабильным пороговым значением, имеющим удовлетворительные и сбалансированные чувствительность и специфичность. Установлено, что целенаправленная коррекция этого показателя с помощью инотропных лекарственных средств обеспечивает не только улучшение кровообращения, но и снижает общую тяжесть состояния больных. Доказано, что раннее

начало инвазивного мониторинга с помощью транспульмональной термодилуции по объективным показаниям ассоциируется с улучшением выживаемости больных с абдоминальным сепсисом.

В результате исследования разработан и внедрен в практику алгоритм оценки и коррекции гемодинамики при абдоминальном сепсисе, реализация которого ассоциируется с улучшением выживаемости больных в результате более активной инфузионной терапии и патогенетически обоснованного назначения симпатомиметических препаратов.

Структура и содержание диссертационной работы

Диссертация Раутбарта С.А. написана в классическом стиле, логично и грамотно изложена на 128 страницах стандартного текста и состоит из оглавления, введения, трёх глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений, списка литературы, включающего 35 отечественных и 164 зарубежных источников. Работа иллюстрирована 24 рисунками и 13 таблицами.

Во введении полноценно отражена актуальность изучаемой автором клинической проблемы, четко сформулированы его цель и задачи.

Первая глава посвящена аналитическому обзору научной литературы. Автор проанализировал результаты достаточного числа отечественных и зарубежных исследований, преимущественно выполненных в последние годы. В главе описаны патогенетические механизмы нарушения центральной гемодинамики при сепсисе и септическом шоке, а также современный взгляд на варианты мониторинга и коррекции гемодинамики. Рассмотрены определение, частота, патогенез и клиническое значение септической кардиомиопатии, как основного фактора нарушения сократимости сердечной мышцы.

Во 2-й главе подробно представлены методология и характеристика клинических наблюдений. Дана подробная характеристика основных этапов работы. Описаны использованные общеклинические, лабораторные и

инструментальные методы. Приводится обоснование разделения пациентов в группы исследования на каждом этапе диссертационной работы.

Третья глава содержит непосредственные результаты исследования и их обсуждение. В ней приведены результаты изучаемых показателей, после соответствующей корректной статистической обработки. В этой главе автор исследования убедительно доказывает эффективность разработанного алгоритма оценки и коррекции центральной гемодинамики при абдоминальном сепсисе, в результате внедрения которого отмечается достоверное улучшение выживаемости больных данной категории (снижение 28-суточной летальности на 19,8 % и госпитальной летальности на 21,1%). Подробно и последовательно обсуждены полученные результаты диссертационного исследования.

Выводы вытекают из результатов диссертационного исследования, обоснованы и полностью соответствуют поставленным цели и задачам.

Практические рекомендации четкие, лаконичные и могут быть полезны для использования в клинической практике лечения данного контингента пациентов.

Принципиальных замечаний, касающихся основных положений диссертационной работы, нет. В качестве научной дискуссии хотелось бы задать автору ряд вопросов:

- применимы ли разработанные автором принципы использования инвазивного мониторинга в пульмоногенному сепсису?
- почему автор не использовал в своем исследовании такой инотропный препарат как левосимендан, а также комбинацию симпатомиметиков с бета-адреноблокаторами, об эффективности которой сообщал ряд современных авторов?

Заключение

Диссертационная работа Раутбарта Сергея Александровича на тему «Роль инвазивного мониторинга в коррекции гемодинамики при абдоминальном сепсисе» является законченной научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение важной научно-практической задачи, а именно задачи улучшения выживаемости больных с абдоминальным сепсисом благодаря применению разработанного алгоритма оценки и коррекции центральной гемодинамики.

По своей актуальности, научной новизне и практическому значению диссертационная работа Раутбарта Сергея Александровича на тему «Роль инвазивного мониторинга в коррекции гемодинамики при абдоминальном сепсисе», представленная к защите по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки) полностью соответствует требованиям к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, изложенным в п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335, 02.08.2016 №748, 20.03.2021 №426, от 11.09.2021 №1539), а ее автор достоин присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Оппонент,
главный научный сотрудник отделения
реанимации и интенсивной терапии №2
Федерального государственного бюджетного научного учреждения
«Российский научный центр хирургии имени академика Б.В. Петровского»,

доктор медицинских наук

Бабаев Максим Александрович

подпись д.м.н. М.А. Бабаева заверяю.

Ученый секретарь ФГБНУ «РНИЦ им. академика Б.В. Петровского»
кандидат медицинских наук

Михайлова Анна Андреевна

«06» 06 2023 г.